
e±,±u#je»:rn,a3!38%%.,-·••-

Resolución de Consejo Directivo 917 12023 - EXA -UNSa
Exp.103/2023 Actividades Académicas 2º Cuatrimestre 2022
De: EXACTAS-Secretaría de Coordinación Institucional

t%gMe
Salta,

26/12/2023

VISTO: Las notas presentadas por la Vicedecana, Dra. María Rita Martearena y los Directores y de los
Departamentos Docentes de esta Unidad Académica, por las cuales presentan las Actividades
Académicas desarrolladas, correspondientes al Segundo Cuatrimestre del periodo lectivo 2022 de esta
Unidad Académica y;

CONSIDERANDO

Que, en el presente expediente constan las notas mencionadas a solicitud del Secretario Académico y de
Investigación, Dr. Jose Molina .

Que, la Comisión de Docencia e Investigación aconseja aprobar el informe de Actividades Académicas
del personal docente de esta Unidad Académica, correspondiente al Segundo Cuatrimestre de 2022,
conforme a las notas vistas.

Que, el Consejo Directivo en su 4° Sesión Ordinaria del día 29 de Marzo 2023 aprueba, por unanimidad,
el despacho de Comisión de Docencia e Investigación, con el agregado "aprobar las Actividades
Académicas de los Docentes de Decanato".

POR ELLO y de acuerdo a las atribuciones que le son propias

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

RESUELVE

ARTICULO 1 º- Aprobar el Informe de Actividades Académicas del Personal Docente de esta Unidad
Académica, correspondientes al Segundo Cuatrimestre del 2022, conforme se explicita en los Anexos
que forman parte de la presente resolución.

Departamento de Física - Anexo I

Departamento de Química - Anexo II

Departamento de MatemáticaAnexo III

Departamento de InformáticaAnexo IV

Decanato- Anexo V

Cafayate Anexo VI

/
Y/(D

1 / 2



□

#e4Resolución de Consejo Directivo 917 / 2023 - EXA -UNSa
Exp.103/2023 Actividades Académicas 2º Cuatrimestre 2022
De: EXACTAS-Secretaría de Coordinación Institucional

Salta,
26/12/2023

ARTÍCULO 2°- Hágase saber al Personal Docente de la Facultad, a la Dirección de Alumnos, a la
Secretaría Académica y de Investigación, a la Secretaría de Coordinación Institucional, a la Dirección de
Consejo Directivo, a la Dirección General Administrativa Académica. Publiquese y archívese

#e#?#,±

­DR. JOSÉ R. MOLINA
SCRERIOCADO}NCO Y DOE NESTACÓN

FACULIA DO CS EXACTAS - US

@
Mag. GUSTAVO DANIEL GIL

DECANO
FACATAO DE CS. EXACTAS - UNSa

2/2



ANEXO I- RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Física - Segundo cuatrimestre 2022

ASIGNATURA PROFESOR AUXILIARES

Laboratorio de Componentes y Mediciones Carlos Cadena Germán Salazar

Física Ambiental Verónica Javi Germán Salazar

Eneraía Solar Térmica 1 Silvana Flores José Quiñonez

Mecánica Estadística Marcelo Fiori lvana Ramos

Física Moderna 11 María Vilte lvana Ramos

Vanesa Acosta

Fisica 1 Víctor Passamai José González
Florencia Martínez
Dieao Saravia

Taller de Física (anual) Carlos Martínez Huao Sebastián Zeroa

Transferencia de Calor v Materia Alejandro Hernández Gonzalo Durán

Introducción a las ER Miguel Condorí Silvina González

Electromagnetismo Juan Aparicio Ricardo Lozano

Física 11 Elena Havos M Morales y J Gutiérrez

Óptica l Carlos Martínez Andrea Monaldi

Eneraías Renovables 111 Marcelo Gea Honan Marcos

Introducción a los Circuitos Eléctricos Sonia Esteban Claudia Barbosa (29/09/22-inicio)
Jase Quiñonez Sonia Esteban (hasta 27/09/22)

Sistemas Fotovoltaicos Humberto Barcena Cara Placeo

Instalaciones Eléctricas Fernando Tilca Fernando Tilca

Laboratorio 11 Luis Cardón
Javier Gutiérrez
Elías Mérida

Física Computacional Luis Cardón Javier Gutierrez

Electrónica digital Il Daniel Havos Maiver Villena

Electrónica Analóaica Víctor Serrano Telmo Mova

Introducción al conocimiento científico Rodriao Durán Rodriao Durán

Física 3 sin alumnos sin alumnos

p/
,/

DR. JOSÉ R. MOLUNA
SCREDONCXVCO Y DEMESTGACN

FACULTAD DECSEXACTAS-UNS

Mag. GUSTAVO DANIEL GIL
DECANO

FACU"»DO LE CS. EXACTAS-UNSa



ANEXO II -- RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Química - Segundo cuatrimestre 2022

ASIGNATURA RESPONSABLE CLASES TEÓRICAS CLASES PRÁCTICAS

Bromatología Aplicada al Análisis y Control Berta Di Cario Juan J. Rodríguez Zotelo
de Alimentos

María Antonia Toro

Fisicoquímica 1 María Antonia Toro Marcelo Arias - desde el
03/10/22

Fisicoquímica 11 Mariela Finetti José Feliciano Miranda

Fundamentos de Química I (Redictado) Mónica Farfán
Liliana Lorenzo
Leticia Giacom

Fernando Soria
Fundamentos de Química 11 Adela Mercado Félix Espinoza

Adela Mercado

Metodología de la Investigación Científica Carina Audisio Cristina Goldner
(45 h)

Juan Manuel Alfaro

Microbiología General y de los Alimentos María Rita Martearena Oiga Sánchez Negrette
María Julia Torres

Práctica de la Enseñanza de la Química María Alejandra Carrizo
María Alejandra Carrizo

Marta Barutti

Química Analítica 1 Ramón Antonio Farfán
María Luciana Britos

Julio Arroyo

Química Analítica Instrumental Lidia Peñaloza Marcelo Alejandro Jurado

Química Industrial 11
Nancy Mabel Leiva Nancy Mabel Leiva

Industrias Químicas (anual)

Pablo Naranjo
Química Inorgánica 1 (Redictado) José Molina José Molina Mónica Barberá

Rubén Quinteros

Norberto Bonini
Pablo Martín Cuesta

Química Orgánica 11 Lilian Davies Lilian Davies
Rita Victoria Wierna

/
Lilian Davies

/ 7 Química Orgánica 111 María Laura Uriburu Ma. Guadalupe Reyes

Biología Rebeca Acosta (Fac. Cs. Nat.) Osear Villanueva

Legislación Alimentaria Lidia Peñaloza Lidia Peñaloza

Bloque Abierto: "Tecnología de la Rubén Quinteros
Información y la comunicación en Química" José Malina Natalia Pérez

Bimestral

CD



ANEXO II- RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Química - Segundo cuatrimestre 2022

ASIGNATURA RESPONSABLE CLASES TEÓRICAS CLASES PRÁCTICAS

Bloque Abierto: "Alimentos y Salud Pública" Berta Di Cario Natalia Pérez

Educación Ambiental Graciela Ávila
Graciela Ávila Julio Arroyo
Pablo Naranjo Graciela Avila

Norberto Bonini Norberto Bonini
Delicia Acosta Delicia Acosta
Carlos Gómez Carlos Gómez

Optativa: Técnicas espectroscópicas
Rosario Cornejo Rosario Cornejo

Norberto Bonini Pablo Corregidor Pablo Corregidor
aplicadas a materiales inorgánicos Pablo Naranjo Pablo Pablo Naranjo

Cuesta Pablo Cuesta
Liliana Davies Liliana Davies
José F. Miranda José F. Miranda

y
t- y

DR. JOSÉ R. MOLINA
SECRETADO ACOCO Y DE MESTGXCIN

FACULTAD DECS. EXACTAS-UNSa

@»
Mag. GUSTAVO DANIEL GIL

DECANO
FACULTA LECS. EXACTAS- UN'Sa



ANEXO III - RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Matemática - Segundo cuatrimestre 2022

ASIGNATURA Clases teóricas Clases prácticas

Rosales, Juan Carlos ()
Passamai, Teresita
Pastrana, Lorena

Avellaneda, Gabriel

García, José Ignacio
Vilahur, Gabriel

Análisis Matemático I Zalazar, María
Méndez, Nilda

Pareja, Silvia
Ávila, Mario Ubaldo
Vilahur, Gabriel

Ávila, Mario Ubaldo
Velasques, Mirta
Pérez, Pamela

Estrada, Ariel Augusto (*) Dopico, Federico
Fonseca, Nélida

ALGA Arias, Jesús
Rodríguez Taboada, Rocío

Garzón, Jorge
Quispe, Adriana
Quispe, Adriana

Solís Munguía, Beatriz
Puca, Silvana

Cardozo, Valeria
Matemática 2 / Cálculo I Sángari, Antonio () Cardozo, Valeria

Dioli, Juan Pablo

Teoría de la Probabilidad/ Ahumada, Cristina () Roig, Jorge
Estadística
Álgebra Campos, Silvina (*) Rojas, José

Análisis Matemático III Sángari, Antonio (*) Nelson, Hugo

Complementos de Análisis Yazlle, Jorge(*) Rojas, José

Elementos de Cálculo Financiero Pojasi, Julio Cesar(*) Pinto, Cristian

Estructuras Algebraicas Alberto, Diego (*) Dioli, Juan Pablo

Probabilidades y Estadística para Rosales, Juan Carlos (*) Velasquez, Noelia Adriana
Matemáticos

Análisis y Métodos Estadísticos Punes, Héctor Nicolás (*)
Ahumada, Cristina

(colaboración)

Estructuras Algebraicas 1 García, José Ignacio () Lazarte, Enrique

Medida e Integración Campos, Silvina (*) Lazarte, Enrique

Elementos de Topología y López, Gonzalo (*) Avellaneda, Gabriel
Cálculo Avanzado

./ Investigación de Operaciones Sin alumnos
Optativa LM/PM: Tolaba, Gustavo (*) Velasquez, Noelia

Teoría y Técnicas de Muestreo
OptativaMaestría: Gutiérrez, Gonzalo (*) (**)

Introducción al Álgebra
Homológica

García, José Ignacio (colaboración)



ANEXO III - RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Matemática - Segundo cuatrimestre 2022

OptativaMaestría:
Dinámica Topológica en Jadur, Camilo (*)
Espacios Simbólicos.
Optativa LM/PM/LF:

Problemas con valores de Aramayo, Ana María () Tolaba, Gustavo
contorno

Optativa PM: Garzón, Walter (*) Herrán, Martín
Comunicación Educativa

Materias Anuales
Didáctica de la Matemática Formeliano, Blanca (*) Baspiñeiro, Silvia
Historia de la Matemática Herrán, Martín ()

Fundamentos de la Matemática Puca, Silvana () Quintana, Pablo

Práctica Docente Formeliano, Blanca (*)
Baspiñeiro, Silvia
Patagua, Ivone

Seminario Herrán, Martín(*)
Redictado de Materias

Matemática para Informática
Arias, Jesús (*) Zalazar, María
Pérez, Pamela

Matemática 1 /
Delupí, Gustavo

Elementos de Álgebra
Colodro, Rosana (*)

Quintana, Pablo
Geometría Plana y Espacial Estrada, Ariel Augusto () Sángari, Antonio

(*) Responsable de Cátedra

(**) Docente Externo

¿;..--/
/

DR. JOSÉ R. MOLINA
SECREXUOACADÉMICOYDOE NVESTGACN

FACULTAD DEGS EXACTAS -UNS

@M.
Mag. GUSTAVO DANIEL GIL

DECANO
FACULTADDE CS. EXACTAS - UNSa



ANEXO IV - RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Informática - Segundo cuatrimestre 2022

Año Asignatura
A cargo de teoría A cargo de práctica Observación

Docente Docente

Massé Palermo, María Laura
JTPDSI

Elementos Rivera,
Daniel Chelela Marcia Mac

1ero de Edgar JTPDSI Gaul se
Programac Ariel Víctor Figueroa

desempeña

ión (Re PADDS desde el 12 de

dictado) E JTPDSI octubre, porque
LAS 2010 - TUP Responsable Marcia Mac Gaul

los estudiantes
2011 de la Optativa

PASDEX Modelos y
Simulación
abandonan el
cursado.

Reyes, Carina Carina Reyes
JTPDEX colabora en el

dictado de
Fernández, Eduardo [clases teóricas.

JTPDEX
Eduardo

Fernández, Eduardo
Fernández en

López, uso de licencia
Marcela

JTPDSI médica todo el

1ero Programación Fabia Vargas, Claudia Ariel
cuatrimestre.

LAS 2010- TUP PADDX
2011 Responsable

JTPDSE María Laura Massé

Vargas, Claudia Ariel
Palermo colabora

Rivera, en las clases
Edgar JTPDSI prácticas desde el
Ariel 12 de octubre.
PADDE

Espinoza, Cecilia
Gerardo Cabero y
Rubén Darío

JTPDSE Ledesma se
desempeñan desde

lbarra, Claudia la techa de inicio de

A1DSI
sus designaciones
temporales, ya
iniciado el

Massé Palermo, María Laura
cuatrimestre.

JTPDEX

2' Cabero, Gerardo JTPDSI

o Ledesma, Rubén Daría JTPDSI



ANEXO IV -- RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Informática - Segundo cuatrimestre 2022

A cargo de A cargo de práctica
teoría

Año Asignatura Observación
Docente Docente

2do Paradigmas y
Macaione, Orozco,
Rosa

Lenguajes LAS PADDSE Ismael
2010 -TUP Responsable

JTPDSE
2011

Barberis,
Espinoza,

2do Programación Ángel
Cecilia

Numérica LAS PADDEX
JTPDSI

2010 - TUP Responsable Nocera,
2011 Carlos

JTPDSI

2do Teoría de la
Trenti, Javier Massé Palermo,PADDEX

Computación 11 Responsable María Laura JTPDEX
LAS 201 O

2do Optativa TUP:
Pagés, Nocera,Mariano

Introducción al PADDSE Carlos
Desarrollo de Responsable JTPDSE
Videojuegos

2do Optativa TUP:
Martínez, Tuero, José
Cristian

Desarrollo en Python JTPDSI
Ignacio

Responsable JTPDSE

3ero Bases de
Díaz, Raúl Villanueva, Guillermo
Martín

Datos 11 PADDSE
JTPDSI

LAS Responsable
2010

3ero Sistemas de Alanís, Sixto Guillermo Macaione, Rosa Sixto
Información PADDSI JTPDSE Guillermo

Alanís en
Responsable licencia sin

goce de
haberes
desde el 1 de
noviembre.
Res. CD
360/22.

2O



ANEXO IV - RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Informática - Segundo cuatrimestre 2022

A cargo de teoría A cargo de práctica

Año Asignatura Observación
Docente Docente

Ramírez Morales,
Rocabado Moreno,

3ero Sistemas Jorge PADDEX
Sergio JTPDSE

Operativos Responsable Rivera Bernsdorff,
LAS 2010 Fernando JTPSI

Programación de
Rodríguez, Nocera,
Diego

3ero Aplicaciones Web PADDEX
Carlos

TUP 2011 Responsable
JTPDSI

Rodríguez,

Seminario Técnico
Diego Silvera

3ero Profesional TUP 2011
JTPDSI Jorge
Responsable JTPDSI

Peralta,
José
Antonio
PADDSI

3ero Optativa TUP:
Villanueva, Díaz,Guillermo

Programación PADDSE
Martín

Avanzada en Base de Responsable JTPSE
Datos

3ero Optativa TUP:
Rocabado,
Sergio

Computación de Alto PADDSE
Rendimiento Responsable

3ero
Optativa TUP: Modelos Mac Gaul, Marcia Mac

y Simulación Marcia Gaul se
PASDEX desempeña

hasta el 5
de octubre
por
abandono
de
estudiantes.

Análisis y Diseño de Binda,
Aballay,
Patricia

4to Sistemas de Adriana JTPDE
Información 11 Ester Peralta, José
LAS 2010 PASDSE Antonio

Responsable PADDSI



ANEXO IV - RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Informática - Segundo cuatrimestre 2022

A cargo A cargo de práctica
de teoría

Año Asignatura Observación
Docente Docente

4to
Métodos Martínez, Xamena,

Eduardo Xamena en

Cuantitativos Cristian Eduardo
licencia sin goce de

para la Toma de PASDEX JTPDSI
haberes desde el 7 de

Decisiones Responsable septiembre.

LAS 201 O Res. CD 185/22

Sánchez,

Redes de
Ernesto Baspineiro,

4to Computad
PADDEX Rodolfo A1DSI

oras 11 LAS
Responsable

2010 Arias
Figueroa,
Daniel
PTDSI

Gil,

Administración de Gustavo Silvera Daniel

5to Proyectos
Daniel , Jorge Arias
PASDEX

Informáticos Responsable
JTPD Figueroa

LAS 201 O SE Colabora

Gimson Saravia,
dor

Loraine PADDEX

Gil,

Seminari
Gustavo

5to o de
Daniel
PADDSI

Sistemas Responsable
LAS
2010 Gimson Saravia,

Loraine PADDEX

5to Optativa LAS:
Trenti, Rivadera,
Javier

Aprendizaje PADDSI Gustavo
automático Responsable JTPDSE

5to Optativa LAS:
Rodrígue Barros

Formulación de z, O,

Proyectos
Rolando Juan
JTPDSE JTPD
Responsable SE

5to
Optativa LAS: Arias Figueroa, Lugones Leopoldo
Diseño de Daniel PASDEX JTPDSI
aplicaciones Responsable
basada en
conocimiento



ANEXO IV - RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas del Departamento de Informática - Segundo cuatrimestre 2022

A cargo de A cargo de práctica
teoría

Asignatura
Docente Docente

Formulación de
Rodríguez, Barroso, Juan
Rolando JTPDSE

Proyectos Lic. Responsable
JTPDSE

Bromatología
o
U Cálculo Numérico Barberis, Ángelz Barberis, Ángel R.
Q) Lic. Matemática - Prof. R.PADDEX
(/) Matemática Responsable

JTPDSI

Romero, Gonzalo

Informática Estadística 11
PADDSE

Tec. Universitaria en
Responsable

Estadística
Martínez, Cristian
PASDEX

2
DR. JOSÉ R. MOLUNA

SECR ETORIO NCAOCO Y OEMESTACN
FCULITAD DE CS. EXACTAS - UNSa

D>»
Mag. GUSTAVO DANIEL GIL

DECANO
FACULTAD DE CS. EXACTAS- UNSa



ANEXO V- RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas Decanato - Segundo Cuatrimestre 2022

ASIGNATURA Profesor Responsable Clases Teóricas Clases Prácticas

DIDÁCTICA Y FORMACIÓN DOCENTE Esp. Paola del Olmo Prof. Dalcy Flores Prof. Dalcy Flores

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA Esp. Paola del Olmo Esp. Paola del Olmo Prof. Dalcy Flores

Mag. Soledad Loutayf

INGLÉS
Lic. Rodolfo Fenoglio Lic. Rodolfo Fenoglio

Prof. Carina Beatriz Ramallo

/<DR. JOSÉ R, MOLINA
SECRENDONCAXNNCDODE MESTIACDA
fACIJLTAD DE CS. EXACTAS - UNSa

CiliC)
Mag. GUSTAVO DANIELGi

DECANO
FACULTADDE CS. EXACTAS -UNS:



ANEXO VI-- RCD 917/2023-EXA-UNSa
Actividades Académicas Tecnicatura Universitaria en Energía Solar de Anexo Cafayate Segundo

cuatrimestre 2022

Asignatura Teoría Práctica

Introducción a los Circuitos FARFAN ROBERTO FEDERICO ROMERO BRACCIA MARIO

Eléctricos CESAR

Algebra Lineal y Geometría ESTRADA VELASQUEZ VARGAS ANDRES HUGO

Analítica AUGUSTO ARIEL ALEJANDRO

Introducción a las Energías CAPALBI OSCAR ESTEBAN REYNA FLAVIO MARCELO

Renovables

Energía Solar Térmica 1
DELLICOMPAGNI PABLO SALVO AIEN WENI
ROBERTO

Sistemas Fotovoltaicos CAPALBI OSCAR ESTEBAN DIAZ ANDRES EMANUEL

Instalaciones Eléctricas CAPALBI OSCAR ESTEBAN CAPALBI OSCAR ESTEBAN

,/
~./

DR. JOSÉ R. MOLINA
SCAEARIO ACADÉMICO YDE MESTICH

FACA.INDEC. EXACTAS -UNSa
Mag. GUSTAVO DANIELGIL

DECANO
FACULTADDECS. EXACTAS - UNSa


